

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Căldăiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 14 Maiu st. v.

(Ș.) La 26 Februarie a. c. ministrul de culte și instrucțiune publică al Ungariei, contele Albin Csáky, a fost emis o ordonanță cu privire la matriculele botezaților din căsătorii mixte. Conform acestei ordonanțe, un preot, care botează un copil ce după lege aparține altei confesiuni, e dator să trimită preotului competent în timp de opt zile un atestat despre actul botezului, ear' dacă preotul botează în inducere în matriculă un asemenea act, are să însemne la același loc, cărui preot trebuie anume să aducă acest lucru la cunoștință și când a urmat aceasta. Cel ce nu satisface acestui ordin va fi pedepsit decătră auctoritățile politice cu o amendă în bani dela 10 până la 50 fl.; în cas de repetare până la 100 fl.

Privită mai deaproape, ordonanța ministrului nu se lovesce de astădată nici de o lege pozitivă, din contră ar pute trece de o măsură de executare a unei legi, care există deja, dar' pe care mai ales preoțimea catolică din Ungaria a nesocotit-o de atunci, decând ea sa urzit, și o nesocotesce și în ziua de astăzi cu o cerbie ne mai pomenită.

Articulul de lege 53 din anul 1868 despre reciprocitatea confesiunilor recepte regulează deja cestiunea căsătoriilor mixte, precum și cestiunea educării copiilor ce se nasc din aceste căsătorii. Astfel băieții ce se nasc din căsătorii mixte au să fie creșcuți în religiu-ne tatălui, ear' băiețele în religiu-ne mamei.

Legea din cestiune însă nu era perfectă, întâu pentru-că nu conținea nici o pedeapsă pentru casul neobservării dispozițiilor ei și a doua pentru-că, în urma unei stilisări rele, paragraful respectiv vorbia numai de creșcerea, ear' nu și de botezul copiilor născuți din căsătorii mixte. Urma-rea a fost, că mulți dintre preoții botezau și pe acei copii, care conform legii aveau să fie creșcuți după doctrinele altei confesiuni. Preotul botezător inducea pe acei copii în matriculele conduse de el și acum se pretindea, că bună-oară copilul botezat la catolici aparține bisericii catolice și trebuie crescut catolicesc.

Din deosebite casuri de aceste s'au născut apoi o mulțime de certuri în special între preoții catolici și cei re-formați, și guvernul și legislativa țerii au întregit la anul 1879 legea respec-tivă prin dispozițiunea, că acela, care,

contrar dispozițiunii articolului de lege 53: 1868, primesce o persoană mino-renă ce nu a trecut încă de optspredece ani în sinul altei confesiuni, se pedep-sesce cu un arest de două luni și amendă în bani până la trei sute florini.

Pe baza acestei legi ministrul cul-telor de odinioară, decedatul Augustin Trefort, a fost emis o ordonanță, după care preoții pentru casul, că vin în po-siție de a boteza copii, care conform legii aparțin altei confesiuni, nu au voe de a induce în matriculă un ase-menea act, ci au să-l aducă la cunoș-cința celui preot, care după articolul de lege des pomenit din 1868 era chie-mat să seversască actul botezului.

Prin ordonanța ministrului Trefort se intenționase deci a interpreta legea rău stilisată dela 1868 și a decreta, că copii născuți din căsătorii mixte nu au să fie numai creșcuți în religi-unea părinților, adevă băieții în a tatălui și băiețele în a mamei, ci au să fie și botezați în acea religiu-ne, respec-tive induși în matricula boteza-ților.

Cu toate aceste preoții catolici nu voiau să facă despre aceste botezuri arătare la colegii lor protestanți și nu arare-ori se întâmpla, că protestanții se puneau și ei pe același punct de vedere și încetară cu arătările ce trebuiau să le facă mai ales în urma ordonanței mi-nistrului Trefort.

În felul acesta legea dela 1868, care era creată pe baza principiului egalei îndreptări a confesiunilor recepte, a rămas nesocotită decătră cea mai mare parte a preoțimii din țeară, decătră în-sași preoțimea catolică, și actualul mi-nistru de culte și instrucțiune publică s'a aflat îndemnat a regula afacerea ma-triculelor prin o nouă ordonanță precăt de precisă, pe atăt de energică.

Și aceasta e ordonanța, pe care ni-am reîmprospătat-o la începutul acestor rânduri și care a provocat o for-mală disharmonie între guvernul țerii și preoțimea catolică.

Primatele Simor a amenințat pe ministru cu repetarea acelor certuri re-ligionare, de care a fost bănuțită țeara în timpurile de mai înainte, și a decla-rat, că pentru casul, dacă ordonanța din cestiune nu se va retrage, episcopii ca-tolici vor înceta a mai da dispensări pentru căsătoriile catolicilor cu acatolici.

Episcopatul catolic însuși a ținut o conferență la Budapesta și a hotărât a prezenta lucrul scaunului papal și a res-ista deocamdată ordonanței ministeriale. Chiar și îndrumările, pe care le-a pri-

mit preoțimea catolică dela prelații ei, merg într'acolo, ca copii ce după lege ar fi să se crească în altă confesiune, să se inducă în matriculele ca-tolice și arătările respective să se re-stringă numai la împărțirea, că co-pilul a fost botezat și imatriculat după ritul romano-catolic.

Preoțimea subalternă din mai multe decanate și subdecanate districtuale a protestat până acum în modul cel mai hotărât în contra ordonanței mi-nisteriale și nu trece așa dicând o fi, ca dăruul ultramontan „M. Állam” să nu publice și acum câte un astfel de pro-test al preoțimii subalterne.

Afacerea se află supusă judecății scaunului papal și dela atitudinea ce o va lua acesta va atârna în mare măsură și rezolvarea ei ulterioară.

Pe noi întreaga afacere nu ne prive-sce mai deaproape și nu are de-căt importanța ce o are ori-și-care eve-niment politic mai însemnat din patria noastră.

Întocmai ca toată lumea sîntem curioși și noi a vedea, unde o va scoate de astădată actualul minister unguresc, care, afară de un singur membru, e compus tot numai din catolici, contrar cabinetului de mai înainte, care avea chiar în fruntea sa pe cel mai încarnat reformat unguresc.

Ceea-ce ne impune respect în toată afacerea aceasta e atitudinea pre-o-țimii catolice, care dă cele mai eclan-tante dovezi, cum scie ea să-și a-pe-re autonomia bisericească și cu câtă cerbie se întreprinde pentru o cauză, s'ar pute dice, nedreaptă și jignitoare pentru interesele celor-lalte confesiuni creștine din țeară.

Câte nedreptăți se comit zilnic față cu instituțiunile confesionale ale Româ-nilor, și prelații nostri stau cu mâinile în sin și așteaptă, ca „darul să vină de sus”, ear' preoțimea subalternă le ur-mează exemplul și stă apatică în fața uneltirilor, care pe fiecare zi ne răpesc câte o bucăciă din autonomia biseric-ilor noastre naționale.

Dacă din întregul „Kultur Kampf” ce promite a se desfășura în țările de sub coroana ungară am pute să primim vre-o învătătură, ar fi, ca să ne luăm exemplul dela preoțimea catolică, care acum deodată se află în nedrept, cum ar trebui să ne luptăm noi pentru cauzele noastre cele d re p t e.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 14 Maiu st. v.

Afaceri interne.

În casa deputaților decurge încă și acum desbaterea asupra proie-ctului de lege pentru modificarea legii despre incolat. Ședința de Vineri s'a început cu o polemie a deputatului Emil Ábrányi în contra adversarilor proie-ctului dlui Irányi, și când Dárdai a protestat în contra defigurării cuvintelor sale, s'a înscenat scandalul, de care a vorbit telegrama noastră de Vineri și care ne aduce aminte de zilele desba-terii asupra legii militare. După contele Carol Pongrácz și după Acațiu Beöthy s'a ridicat ministrul de justiție și a combătut proiectul dlui Irányi din punct de vedere general, apoi a arătat nonsensul §-lui 2, care statuează puterea reacționară a legii. El a ținut, că aici nu se tractează de pro-scrierea lui Kossuth, ci de aceea, ca să nu se creeze două feluri de cetățeni, de aceia, care recunosc ordinea legală, și de aceia, care nu vor să se supună le-gilor țerii. Ministrul a terminat cu un apel către casă, spre a respinge proie-ctul în interesul mai înalt al pa-triei. Beöthy a mai replicat în afa-cere personală, apoi pe la ora 1³/₄ s'a amânat desbaterea pe Mercuri.

Se crede, că în vederea progra-mului de muncă ce are să se absolveze încă înainte de ferile de vară, legisla-tiva va fi silită să rămână întrunită și mai încolo de 4 Iunie, ziua deschiderii delegațiilor.

Acum a străbătut în publicitate și pastorală episcopului din Neoplanta Emeric Bende în afacerea botezurilor copiilor din căsătorii mixte. Aceasta consună în ce privește cursul ideilor cu celelalte pastorale. După comunica-rea cunoscutei ordonanțe ministeriale i-se aduce elerului la cunoștință, că episcopatul a supus afacerea judecății scaunului papal; până atunci au să se trimită preoților protestanți, ce e drept, nu extrase matriculare oficiale, dar' arătări după formularul stabilit în confe-rența episcopilor, și preoții au de aci înainte să se adverteze pe credincioși prin predici și pe toate căile dela în-cheierea de căsătorii mixte.

Cu privire la călătoria archiepis-copului Samassa la Roma află „Egyet-értés”, că archiepiscopul prin această călătorie a corăspuns numai îndatoririi ca-nonice, de a se prezenta tot la cinci ani odată înaintea Papei. El a fost primit de Papa la 8 l. c. după peregrinii din

Germania și tot atunci au fost primiți și cei-ce se aflau în suita sa. Prin ur-mare scirea, că Samassa ar fi avut o misiune a episcopatului catolic din Un-garia în afacerea matriculelor, a fost ne-întemeiată.

Despre alegerea lui Baltik de su-perintendent al districtului cisdanubian se exprimă „Slovenske Noviny”, care a fost în contra candidaturii lui Baltik, în următorul mod:

„Noi nu am creșut, că Baltik o să pri-mească atâtea voturi. E fapt, că Baltik a învins în parte cu ajutorul panslavistilor; dar' nu era și Zelenka totodată candidatul pan-slavistilor? Ce urmează de aci? E la rîndul lui Baltik, ca să se justifice. Acum să arete prin fapte, că el a fost fără temeiul bănu-it. Dacă îi va succede această dovadă, din acea-sta va trage folos în prima linie biserica și cu Baltik se vor împrieteni toate comunitățile, care au votat în contra lui. În virtutea po-siției sale el vine în atingere cu o mulțime de factori publici; pe acestia să-i convingă, că Slovaci poate fi un patriot bun și bine-meritat și atunci, când e un publicist slovac”.

„Srbski Narod” împărtașește, că de episcop greco-oriental în Timi-șoara e designat Dr. Emilian Ra-dici, actual director al seminarului teologic din Carloveț.

Împăcarea oeho-germană.

Din Praga se depeșează, că șan-sele pentru efectuarea împă-cării se fac din zi în zi mai puțin favorabile. Prin cele două petițiuni ale reprezentanței orașenesci din Praga, mai departe prin declarațiunea făcută de principele Carol de Schwar-zenberg, ca toate proiectele să fie deodată prezentate spre sancționare, se primejduesce efectuarea împăcării. Vocile foilor Cehilor vechi sînt de astă-dată foarte rezi și există temerea, că împăcarea nu se va pute face în forma, care a fost inten-ționată.

Manifestațiuni de pace.

Dilele aceste s'au făcut o mulțime de manifestațiuni pacifice de-cătră persoane competente în materie de politică externă. Președintele repu-blicei franceze s'a folosit de cea mai nouă a lui călătorie prin provincie spre a accentua în nou sentimentele paci-fice ale Franceii oficiale. La banchetul festiv din Avignon, Carnot a ținut un discurs, prin care a declarat, că Fran-cezilor li-se cuvine să lucreze pentru realizarea profețiilor părinților, arătând lumii, că Franția totdeauna e hotărâtă

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Popa-Roșu.

— Amintire din copilărie. —

De GIL.

(Urmare și fine.)

Acum micul orașel căduse earță în obiect-nița-i pirotelă; deniile se urmau în toate serile și clopotele celor 15 biserici umpleau aerul cu agomotoasă și lugubra lor melodie. La propoziama Paraschiva, popa sur-ghiunț fusese înlocuit cu altul, un nepot al părintelui iconom; preoteasa Ileana părăsise chilia sa dela biserică și se întorsese, se dicea, la părinții ei, la Curtea-de-Argeș, — ear' mama Stana urma neschimbat liturgiile, vecerniile și deniile cu sufletul împăcat, căci scăpase sfânta biserică de un preot nevrednic.

Nu mai părintele iconom dela sfânta episcopie era neliniștit; amenințările rostite la plecarea de Popa-Roșu nu-i eșiau din minte, căci scia el, că Popa-Roșu este om să se țină de cuvânt, de aceea nici nu se prea vedea prin oraș și chiar preumblările cu Preasfinția Sa le încetase.

Dar' care fu spaima tuturor locuitorilor, când într-o bună dimineață se răspândi șo-vnul, că Popa-Roșu fugise dela Arnota, că se pusese în capul a 20 de haiduci și că pornise spre Rimnic, uicigând și prădând tot ce le eșia înainte.

Porțile caselor se încuiară, ispravnicul orindul panduri la podul dela Olt, la toate în-

trările în oraș, și trimise poterași în drumul Bistriței.

Dar' frica cea mai mare era la episcopie; vlădica ceruse dela ispravnicul dorobanți spre pază, porțile episcopiei tură în ușa ferecate cu drugi de fer și în turnul clopotniței păzia ziua și noaptea un călugăr, gata a trage clo-potul cel mare, când ar vedea ceva cu bănu-eală; — dar' vremea trecea și Popa-Roșu nu se arăta.

Ispravnicul trimisese stafete preste sta-fete la ispravnicii vecini și chiar la căimă-cămia din Craiova, cerend ajutoare și fișicuri, mai ales că pe toată ziua se aușia de o nouă groază a popii, mărțită, bine înțeleș, de frica și prostia norodului.

În toate zilele se iscodia altceva de Popa-Roșu, ba că îl prinsese zapoii dela Clo-șani, ba că îl prinsese ispravnicul dela Gorj și scăpase, ba că îl aduce în fere la ocnă și câte și mai câte; dar' adevărul era, că venise acum vara și înverșise codrul, și le era greu poterașilor să străbată bătănele păduri dela munte, pe unde haiducia Popa-Roșu cu tova-rășii lui.

Popa-Roșu ajunsese chiar legendar, se vorbia de haiducii lui în toată Oltenia și lău-tarii cântau acum „Cântecul lui Popa-Roșu”.

*

Trecuse vreme la mijloc, lucrurile se cam uitaseră, frica se mai potolise și lumea creștină intrase în postul Sfintei-Mării, postul cel mai scurt și cel mai vesel din tot calen-darul pravoslavnic.

Dar' tocmai în ziua de pranic se lăși o veste groasănică, înspăimântătoare. Într-o căsuță mică dela marginea orașului, pe riu în sus înspre zăvoiu, se găisise în pat mort, în junghiat părintele iconom dela sfânta episcopie.

Alături de dînsul zăcea asemenea înjun-ghiată preoteasa Ileana a Popoi-Roșu; ear' în pivniță, mai moartă de frigă și de groază, o babă bătrână, care locuia în aceia căsuță și se scia, că este o rubedenie a iconomului.

Nimic nu era spart sau stricat prin casă, numai așternutul era plin de sânge și în mî-nile înțelește ale iconomului se găsi un caier de pîr roșu, smuls negreșit în lupta cu Popa-haiduc.

Se pricepe lesne spaima ce pricinui această descoperire în toți locuitorii orașelului, căci acum era știut, că Popa-Roșu era în apropiere sau chiar în oraș și în fiecare minut putea să se arete în ori-și-care casă de boer sau neguțator.

Pe urmă venia scărba pentru rușinoasa descoperire; vrea să dică smeritul și fără de prihană părintele iconom, căci așa îl credea toată lumea, luase de țiitoare pe chiar preo-teasa lui Popa-Roșu, care nici că se mai în-torsesse, cum se dicea, la părinții ei din Argeș; și norodul, totdeauna lesne schimbător, găsia acum, că mult încercatul Popa-Roșu nu era tocmai, tocmai așa de vinovat, ba încă îl plân-gea ca pe o jertfă nenorocită a vicleanului și fărnacului călugăr, și toată ura era de astă-dată îndreptată împotriva iconomului ucis.

Dintre toți însă cel mai amărît era pă-rintele episcop; în sufletul Preaosfinției

Sale mișuiau acum fel de fel de gândiri triste: era teama de răsbunarea Popii-Roșu; era scărba și mila pentru ticălosul și rușinosul sfîrșit al iconomului se. Oare părintele Tempea, directorul seminarului, să fi avut dreptate în bănuelile sale asupra fățarniceii evlavii a călugărului? Se mai întreba încă cu o mare îngrijire sufletească, oare n'a pus o urechie prea lesne creștitoare la spusele și pările iconomului? Oare să nu fi împins chiar iconomul pe Popa-Roșu pe calea perdanței? Și oare nu era răspunător dînsul, vlădica, de sufletul cel pierdut? „Căci Domnul nu vrea moartea păcătoșului, ci să se întoarcă și să fie viu!” — așa dice sfânta carte!

Mai ales acest gând amărî sufletul Preaosfinției Sale și nu se putea mîngăia, că ar fi osândit și pierdut, nu un nevinovat, dar' chiar un jumătate vinovat!

În vremea asta ispravnicul împreună cu tistul de dorobanți și urmați de o ceată de panduri cutrierau toate mahalalele orașu-lui, puneau să caute prin cărcime și hanuri și chiar prin casele bănuite, că ar pute să as-cundă pe Popa-Roșu; căci nu mai era nici o îndoială, că el făcuse îndoita omor; îl văduse cu ochii baba și dînsul o aruncase și o închi-sese în pivniță.

Merșeră și la casa Zamfiriei, dar' casa era pustie și vecinii spusera, că chir Ilie, scăunașul, decând cu istoria lui Popa-Roșu, se mutase cu nevastă cu tot la Slatina pre-ste Olt.

Dar' toate căutările fură zadarnice, Popa-Roșu se făcuse nevăduț. Se întocmi o

adeverată vînatoare de haiduci în toate plă-șile și plaiurile județului decătră zapoii și po-terași, dar' înzadar; Popa-Roșu nu se pu-tea găsi.

*

Se uită și această groasănică întem-plate; căci toate se uită în lumez aceasta; numai părintele episcop era tot măhnit, avea pe suflet ca o peatră de moară. Se dicea, că are să plece în curînd la București, să se spove-dească la Înătpreaoșfinția Sa părintele metro-polit și să se sfătuească, dacă n'ar fi bine să se dea paretisii din episcopie.

Boerul ispravnic și pornise la Craiova, înarmat ca în vremuri de resmiriță și cu o ceată de lefegii călări. Vrea să se înțeleagă cu caimacamul, să vadă ce e de făcut; căci nu mai era de traiu de frica lui Popa-Roșu, care ajunsese groază a cinci județe, mai rău decăt Paavantoglu.

Când se întoarse, după două luni, boer-ul ispravnic dela Craiova, aduse sciri liniști-toare. Haiducul-Popa fusese în sfîrșit prins pe Amaradia în sus. El fusese dus la Craiova, unde îl judecase boerii dela divanul de cri-minalion și îl osândise la muncă silnică pe vieață. Anafaroa boerilor divanisti din Craiova fusese întărită de Vodă și în curînd era să pornească pe popa respopit la Vel-Ocna ot sud Velcea.

La Craiova se aflase toate amănuntele din viața lui Popa-Roșu. — El era fiul din flori al unei frumoase Ovreice din Focșani-Moldovei. La vîrsta de 5—6 ani îl înfiase un călugăr dela mănăstirea Bizanțului din Putna,

a-și afirma primul loc pe calea progresului, a libertății și a dreptății sociale. Spre a-și ajunge acest scop, Franța are trebuință de pace în afară, prelângă scutirea respectului și demnității înaintea lumii, și de unitate în lăuntru.

După o împărțire din Paris, locuitorul prințului de Hohenlohe va cere în decursul acestei săptămâni pe președintele Carnot la însărcinirea împăratului german, din ceea ce de sigur se poate concluda la o îmbunătățire a raporturilor dintre Franța și Germania.

Și mai hotărât decât Carnot a accentuat prospectele de pace premierul englez. La un banchet al calfelor de croitori din Londra a declarat lordul Salisbury, că guvernul englez nu a renunțat la nici o părțică de țară în Africa. Negocierile se mărginesc la o schimbare de vederi și preste tot e încă întrebarea, dacă se va pute efectul vre-o înțelegere cu guvernele celelalte. La toată întempleră se vor lua însă în considerare interesele societății comerciale și misiunile altor state. Abstracție făcând dela evenimentele din Africa, prospectele de pace nu au fost nici-o dată atât de favorabile ca în momentul de față.

Germania.

„Saale Zeitung“ primesc din Berlin o scrisoare, în care se spune, că atitudinea ciudată a principelui de Bismarck în Friedrichsruh a produs în cele mai largi cercuri, ba chiar și la curte, o senzație penibilă. Cercurile prealinate sunt foarte indispuse în urma enunțurilor lui Bismarck față cu corespondentul dela „Novoie Vremia“, pentru-că în acele împrejurări a personal atacat. Curtea desaproabă cu toată hotărârea descoperirea principelui, că el s'a opus călătoriei împăratului la Constantinopol. Prin aceasta principele a devenit urgent chiar și înaintea celor mai mari adoratori ai sei. Declarațiunea, pe care a făcut-o înaintea dlui de Houx, colaborator al jiarului „Matin“, „El a isprăvit pentru todeauna“, primesc totmai din acest punct de vedere o importanță deosebită.

Din Berlin se asigură, că cancelarul Caprivi va însoți pe împăratul Wilhelm în călătoria sa în Rusia. „Kreuzzeitung“ confirmă scirea, că ambasadorul rusesc Șuvaloff va cere în curând pe Bismarck la Friedrichsruh, dar această vizită ar fi numai un act de prietenie personală pentru principele de Bismarck și pentru fiul sau Herbert, cu care Șuvaloff a trăit todeauna în prietenie cordială.

Guvernul imperial are de gând să introducă o dare militară pentru cei-ce nu sînt datori a servi în armată (dare de ologi); această dare se va încasa și dela Germanii ce trăiesc în străinătate. După-cum scim, dieta imperială de mai nainte a respins aproape cu unanimitate un asemenea proiect de lege.

Îl botezase în legea pravoslavnică și îl pregătia pentru călugărie; dar băiatului nu-i plăcea călugăria și mai ales vieța monacală, și atunci părintele lui suflăse hotărâse să-l hirotonisească preot de mir.

Cu aceasta se mai învoia fiul de Jidan botezat, dar de frică, ca nu cumva călugărul să se răzgândească, fugi într-o noapte din mănăstire și cu vai, cu chiu ajunse totmai la București. Pe drum întâlnise nisea harabagii ovrei, care îl luaseră prelângă dinșii și căutau să-l readucă la legea lui Moise. — În București întâmplarea făcu să între ficior chiar la vîlădica dela Curtea-de-Argeș, care găsindu-l isteț și cu condei bun, îl făcu în curând gramăticul seu. Când episcopul de Argeș află istoria lui, astfel cum o potrivea el, hotărî să-l hirotonisească preot și pentru aceasta îl și cunună cu Ileanca, fata unui cojocar din Argeș. — Preste puțină vreme adormi întru fericire vîlădica dela Argeș, și el, fiind rău vădit de vicarul episcopiei, fu silit să plece și veni la Rimnic, unde, cum scim, ajunse al doilea preot la biserica „Cuvioasa Prapadoamna Parascheva“.

Urmarea vieții lui Popa-Roșu o cunoaștem.

Era o tristă zi din luna lui Octomvrie. Pe cerul întunecat se rostogoliau în forme fantastice nori groși și negri ca schia de fer, gonți pe îngusta vale a Oltului de vîntul rece și iernatec ce bătea despre Cozia; o ploaie subțirică, deasă și zăpădoasă cădea mereu și acoperia pământul cu aburi umedi-cenușii.

Broșura deputatului francez Dreyfus.

Se pare că broșura deputatului radical Dreyfus. „La guerre nécessaire“ nu a făcut în Franța nici un fel de impresie. Toate diarele, care preste tot se ocupă cu această broșură, condamnă ideile ce se exprimă în ea și chiar și „La France“, care află, că Franța e deja gata, ăce la sfîrșit: „Singura întrebare mare e aceea, dacă războiul e să se poarte deja acum și dacă Franța ar avè să deschidă focul? Domnul Dreyfus ăice: Da. Noi credem, că colosala majoritate a Francezilor nu e de părerea lui.

Conferența preoților sâtmăreni.

Protocol,

luat în 20 Maiu 1890 în Satu-mare din partea clerului archidiaconatului părților sâtmărene.

Prezenți subscrișii. — Obiect.

I. Cestiunea gimnasiunii de Beiuș și a școalelor confesionale române Nyir-Adony, Nyir-Acsád și S-György-Ábrány.

II. Ordinațiunea ministrului de culte și instrucțiune publică publicată în 20 Februarie 1890.

III. Ținuta preoțimii față cu instituțiunea asilului de copii.

IV. Causa școlare.

Proces verbal.

Reverendisimul domn Ciriac Barbul, archidiaconul părților sâtmărene, deschide conferența la 10 oare a. m. cu rugarea să se aleagă doi notari ad-hoc, punând la ordinea zilei punctele sus citate.

De notari se institue m. o. d. Ludovic Marcuș, coajutor în Madaras, și m. o. d. A. Egri, paroch din Dindileag.

Relativ la punctul I. în cestiunea gimnasiunii de Beiuș și a școalelor din Nyir, protopopul de Carei m. o. d. Gavril Lazar prezintă pentru primire un proiect de rezoluțiune, care cu covârșitoare majoritate de voturi primindu-se, se acude ca actul conferenței la acest protocol, notificându-se totodată, că: reverendis. domn archidiacon-președinte și m. o. d. protopop al Codrului, și m. o. d. protopop al Supurului-de-jos primesc rezoluțiunea ca apel la sinod, dar nu o consideră totodată la cas de respingere de apelată la forul metropolitan sau la s. Scaun dela Roma. Rezoluțiunea cu text modificat e următoarea:

Rezoluțiune.

Considerând, că limba noastră națională-română, după ființa, caracterul și vitalitatea ei e garantată de ziditorii lumii, care a inspirat-o în suflutele a 9—10 milioane de Români de 2000 de ani așezați în Orientul Europei, și marele ziditor al lumii în economia sa divină nu suferă amestec omenes; considerând, că limba noastră națională-română, după forma, dulcea dialectică și actuala cultură a ei stă pe același nivel cultural cu celelalte limbi europene, și așa pe deplin aptă de a coopera în propagarea culturii europene la popoarele semibarbare din Orient; considerând, că limba noastră națională-română din punctul de vedere al dreptului de existență, e garantată nu numai prin constituțiunile bisericesci și papale, dar și prin legile fundamentale ale statului civil, decretându-se limba română prin legi constituționale de limbă națională-rituală în bisericile noastre, de limbă

de propunere în școalele noastre, de limbă oficială în afacerile noastre bisericesci-școlare, de limbă consultativă și protocolară în afacerile administrative de stat și ale jurisdicțiunilor comitatense, de limbă protocolară și deliberativă în afacerile justițiare ale statului;

considerând, că trei milioane de Români din regatul nostru ungar au lipsă de o mare contingentă de bărbați deserviți erudiți în limba română, și așa din punctul de vedere al necesității, limba noastră națională-română trebuie să o vorbească perfect preoții și învățătorii ca cultivatorii poporului, funcționarii comitatului ca guvernatorii imediați ai poporului, ear judecătorii civili ca deplin înțelegetorii cauzelor cetățenilor angațeați la procese civile, respective incaminați cu procese criminale;

cu durere aflând însă, că pentru pregătirea limbistică a unei atât de importante contingente în părțile noastre numai de un institut dispunem;

cu durere aflând, că statul, pentru pregătirea limbistică română a unei atât de importante contingente, în ciuda legilor fundamentale de stat nu se îngrijește, nu ridică institute cu limbă de propunere română; ba

cu adîncă durere aflând, că înaltul guvern nu numai n'are părintească propensiune nici cel puțin față cu institutele române, ridică din banii nostri proprii, nu numai nu ne dă mână de ajutor pentru dezvoltarea noastră națională, dar și ceea-ce o avem, dacă nu ni-o ia cu totul, cel puțin ni-o face foarte problematică; căci

cu adîncă amărăciune sufletească aflăm, că înaltul ministru de culte și instrucțiune publică, dînd auz la informațiunile sinistre ale unor vrășmași neîmpăcați ai nostri și luând de base impertinență detestabilă a unui băiețandru, — prin ordinațiunea sa din 22 Iulie 1889 în gimnasiul nostru superior de Beiuș, în clasele superioare, suprimănd limba de propunere română, aceea o înlocuiește cu limba maghiară, și această procedură intenționează a o urmări și în școalele noastre populare de Nyiradony, Nyiracsád și Szentgyörgy-Ábrány, și așa

până în adîncul sufletului cutrierați aflând, că existența noastră națională e amenințată cu totală extirpare din biserică, din școală, din stat, ba chiar și din familie:

Conferența generală actuală cu vot covârșitor aduce următoarea rezoluțiune:

„Clerul gr.-cat. român din archidiaconatul părților sâtmărene îngremiat diecesei oradane, pentru rezolvirea canonică și legală a cestiunii limbicte a gimnasiunii române de Beiuș, precum și a școalelor din Nyiradony, Nyiracsád și Szentgyörgy-Ábrány, apelează la sinodul diecesan, a cărui convocare o cere în timpul cel mai scurt, ear la cazul respingerii acestui apel, preaveneratul ordinariat diecesan cu umilnă este rugat a considera cauza gimnasiunii și a școalelor sus amintite apelată la metropolie, respective la Preasfinția Sa patriarcul Romei, și pe această cale pentru sanare și părintească rezolvare propus Maiestății Sale Regelui nostru apostolic“.

Apelul la sinod, ca subiectul rezoluțiunii conferenței, era și are de base următoarele motive:

Cuvîntarea inaugurală a Ilustrității Sale preasfințitului nostru episcop ne asigurază, că Ilustritatea Sa în toate cauzele momentuoase și lucruri de importanță se va folosi de statul clerului și poporului seu, ear un lucru de

chiar „Ueigă-l toacă“; ear bărbații îl înjurau și treceau înainte.

Veni și mama Stana să vadă din ce pricină se adunase atîta norod în piață, și căt vîdă pe Popa-Roșu, își făcu cruce și fugi în curte, dar iute se întoarse și, străbătînd prin gloata îndesată, se apropiă de bietul oncaș; îi aducea sîrmanului osîndit ceva merinde: o bucată de mămăligă, o azimă, păstramă și o sticlă cu rachiu, și le viri pe toate cu grabă în desagi popii, și ca să nu se împotrivescă cumva dorobanții, le dete și lor câte un pîhar de rachiu și câte o lipie.

Mulțumi bietul Popa-Roșu jupănesei Stana și o lacrimă schinteia în fundul ochilor sei cei stînji, ear mama Stana îi puse amîndouă mîinile pe cap și, plîngînd, îi ăise: „Dumneșeu se te ierte, fîtel meu!“

În vremea aceasta sosise și pitacul dela isprăvnice, dorobanții încălecară pe cai și începură a trage la gîrbace pe spinarea sîrmanului oncaș, care porni schiopătînd, între amîndoi pandurii, urmați de o gloată totdeauna năroadă și rătăcioasă; ear Cozianul sufla rece a iernatec și ploaia subțirică, deasă și zăpădoasă cădea mereu, acoperind pământul cu abori umezi-cenușii.

Și când isprăvia mama Stana de istorisit vieța și sfîrșitul lui Popa-Roșu dela cuvioasa propadoamna Parascheva, nu lipsia a adăuga: „Ei! bine a ăis, cine a ăis, se te ferească Dumneșeu de omul însemnat!“

„Convorbiri Literare“.

cea mai colosală importanță e chiar cestiunea gimnasiunii de Beiuș și a școalelor noastre dela Nyir.

Gimnasiul de Beiuș în fundațiunile sale numără și bani colectați dela clerul rural, precum și dela poporul din întreagă diecesa noastră; ear școalele dela Nyir sînt ridicate și susținute de înșii poporenii, avem deci drept de a da front în contra atacurilor îndreptate în contra școalelor ridicate și susținute din banii nostri proprii, mai făcînd cont și cu împregiurarea oribilă, că apetitul atacătorului crește mîncînd.

Caracterul gimnasiunii de Beiuș, că acela e „gimnasiu cu limbă de propunere română“, e decretat și confirmat în sinodul nostru diecesan din 1882, de care caracter earăși numai prin sinod se poate despoia.

Biserica noastră, neînzestrată fiind cu drepturi autonome constituționale moderne, ca ea întrunită în congres bisericesc național în casuri de restriște se poată protesta sus și tare și se poată da front atacurilor dîmănoase, ultimul asil de scăpare îl aflăm în sinodalitate, de unde subterfîndu-ni-se durerile la scaunul Romei, cu puternică intervenire a sfîntului Scaun se se propună acele pentru sanare Maiestății Sale Regelui nostru apostolic ca și la supremul patron și protector al bisericilor și școalelor noastre naționale.

Sătmăr, la 20 Maiu 1890.

Presentată prin Gavril Lazar de Purcăreți, protopop tract. Carei.

Relativ la punctul II. conferența anunță, că ordinațiunea referitoare la casurile de botezare a pruncilor din căsătorii mestecate e dată de înaltul ministru de culte și instrucțiune 26 Februarie 1890, fiind afund tăietoare în afacerile bisericesci-dogmatice, nu o ia spre sciință și, prevîdîndu-se multe neplăceri cu statul civil, conferența, pentru sanarea acestui rău, apelează la sinod.

Relativ la punctul III. conferența doresce, ca asilele de copii: a) să fie cu caracter confesional provădute, b) institutoarele și botezele dela asil să cultive limba băieților, respective în comune cu limbă mestecată, dar de aceeași religioane, să se aplice institutoare care priceap acele limbi, căci la din contră toată instituțiunea asilelor de copii e considerată de o apucătură politică.

Relativ la punctul IV. conferența nu-și poate tăinui durerea sa, că ordinațiunea ministerială în procesele disciplinare față cu învățătorii confesionali numai contra bisericilor cu rit național nemaghiar o aplică, pînă-cînd cele cu limbă națională-maghiară nu sînt atîse; ear de altă parte este pricinuitoarea celor mai multe neplăceri între organele bisericesci și corpul învățătoresc, care inconvenient încă îndeamnă conferența a apela la sinod.

Cu aceste ordinea zilei finindu-se, conferența se închide. Dat ca mai sus.

Ciriac Barbul m. p., archidiacon și președ.; Ludovic Marcuș, coajutor în Madaras și notarul-conf.; Augustin Egri, paroch în Dengilig ca notar; Samoil Szabó, protop. Supurului; George Ardelean, protop. Codrului; Gavril Lazar Porcărețianul, protopop de Carei; Ioan Domban, protop. Satumarelui; George Șuta, paroch în Mofrin; Mihail Domban, paroch în Amatia; Vasile Leșan, paroch și prof. emerit. în Sentmicleș; Ignatie Szabo, preot în Gerendia; Andreiu Pop, preot în Enciu; Ioan Erdeli preot în Zata-rasci; George Kerezsi, paroch în Porteleu; Ioan Silviu Selagian, protopopul Eriului.

10 Maiu în București.

Despre sîrbarea zilei de 10 Maiu la București aflăm în „Timpul“ următorul raport:

Ieri s'a sîrbat în capitală a 9-a aniversară a proclamării regatului cu o strălucire deosebită.

Timpul, care de câteva zile era tot posomorit, a ajutat și el la strălucirea acestei sîrbări.

Capitala înfățișea un aspect din cele mai vesele. Stradele, magazinele, casele particulare, erau împodobite cu verdeață și flori, cu covoare, cu embleme, cu tricolorul românesc și cu mărcile județelor.

Atât primăria capitalei, cât și inițiativa privată și-au dat toate silințele spre a face împodobirea capitalei mai impunătoare.

Pe bulevardul Academiei, prin îngrijirea inginerilor comunei Petricu și Mandrea, se ridicau elegantele tribune ale damelor, ale corpului diplomatic și ale lumii oficiale. Lîngă statua lui Mihaiu-Bravul, pavilionul ce trebuia să adăpostească pe M. S. regina cu suita ei, era un adevărat giuvaier de artă și de bun gust.

În dorii zilei această a 9-a aniversare a marelui fapt al istoriei noastre a fost anunțată prin 21 de tunuri.

Încă dela oarele 9 de dimineață Calea Victoriei dela episcopie pînă la sfîrșitul ei spre strada Carol era înfășurată de lume, așteptînd să salute pe suveranii nostri în tre-

ceea lor la catedrală, unde au asistat la oarele 11 la oficierea unui Te-Deum.

Aclamațiuni entusiaste au primit pe M. S. regele și pe A. S. regală principele Ferdinand la intrarea în bulevardul Academiei și pînă în fața pavilionului, de unde avea să primească defilarea.

În sunetul muzicelor intrunite și conduse de majorul Hübisch se începe defilarea. Toate școalele din capitală, școala fiilor de militari, armata compusă din un batalion de vînători, regimentele de dorobanți, între care și o companie de dorobanți din Dobrogea purtând în locul căciului fesul tradițional, regimentele de linie, de artilerie, cavalerie etc., au defilat în fața MM. LL. și a principelui Ferdinand în cea mai perfectă ordine.

La ora 12 și 1/2 se sfîrșesc defilarea și suveranii nostri se întorc la palat, unde primesc felicitările corpului diplomatic și ale lumii oficiale. Registrele de înscriere sînt deschise la dispoziția publicului și sînt acoperite cu iscălituri.

Seara orașul prezenta un aspect teeric. Piața palatului, piața episcopiei, piața teatrului, tot lungul Căii-Victoriei și al bulevardelor erau inundate de lumină. Pretutîndenea coridoane de foc, pretutîndenea embleme de foc eșiau din mijlocul florilor și al verdeții. Clubul regal, cercul agricol, ministerul domeniilor și al finanțelor, clubul liberalilor, ministerul de război, cercul oficerilor de rezervă, clubul militar, magazinele Villes de France, Djaburov, Capșa, Fain și altele, care ne scăpă, erau splendid iluminate și împodobite cu ghirlandele de flori, coroane, verdeață, steaguri, lampioane venețiene.

Surprisa cea mai frumoasă ni-a rezervat-o primăria la parcul Cismegiu. Lumina electrică instalată numai de câteva zile făcea din această grădină un raiu. Lumea nu mai încăpea; aleia principală era tixită și circulația aproape imposibilă, bufetul era luat cu asalt. Muzici militare, tarafuri de lăutari distrăgeau poporul, care ar vrè să fie în toate zilele 10 Maiu. Focurile de artificii au fost foarte reușite și, deși cam prea sgomotoase, au făcut timp de 3 oare bucuria poporului.

Muzicele militare întonau pe piețele teatrului, a palatului, a episcopiei, arile naționale cele mai frumoase.

M. S. regele, însoțit de A. S. R. principele Ferdinand, a eșit în trăsura deschisă de a făcut o preambulă tot lungul Căii-Victoriei pînă la șosea și de acolo a vizitat grădina Cismegiu unde au admirat splendoarea, cu care acoperise lumina electrică frumosul parc.

De-a lungul drumului lor suveranii au fost întîmpinați cu entusiaste urale și aclamări.

Retragerea cu torțe și cu muzici ce a urmat a fost foarte reușită. În fața palatului s'au ținut discursuri, la care M. S. regele a mulțumit.

CRONICĂ.

Ministrul nostru de externe, contele Gustav Kálnoky a primit dela prințul regent al Bavariei Luitpold ordinul St. Hubertus.

Numiri. Practicantul de administrație publică Dr. Nicolau Betegh a fost numit secretar prelângă comiteșul-suprem al comitatului Turda-Arieș; Iosif Péterfy a fost numit servitor adj. la judecătoria cerei. din Lugoj.

Statute aprobate. Ministrul de interne reg. ung. a provădut cu clausula de aprobare sub Nr. 33.074 statutele reuniunii pompierilor voluntari din Ujfalău, sub Nr. 33.307 ale celei din Lăpușul-românesc, sub Nr. 33.308 ale celei din Băița, sub Nr. 33.309 ale celei din Rogoz, sub Nr. 33.502 ale celei din Lăpușul-ungaresc și sub Nr. 33.504 ale celei din Matei, mai departe sub Nr. 33.139 statutele reuniunii locale a femeilor de conf. evanghelică augustină din Mușna.

Maghiarisări de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Jacob Schwarz în „Sárkány“ și Dr. Bernard Weisz în „Fehér“.

Representanța orașenească a Sibiuului va ține Joi în 29 Maiu n. la 4 oare p. m. o ședință în sala casei magistratului cu următoarea ordine de zi: 1. Decisiunea ministerială asupra proiectului pentru regularea străzii Urezuului. 2. Raportul asupra rezultatului revizuirii socotelilor cassei orașenești pe 1887 și 1888 și conspectul îndeplinirii bugetului pentru acei ani. 3. Satorirea condițiilor pentru arîndarea carelor pentru curățirea străzilor. 4. Preliminarul de spese pentru pavarea în parte a străzii Măcelarilor. 5. Intervenirea administratorului ospiciului de bolnavi pentru o remunerațiune și acordarea unui concediu de două luni. 6. Intervenirea reuniunii industriale pentru o subvențiune pe seama colecțiunii tehnologice. 7. Scrisoarea direcțiunii ces. și reg. de genii pentru părăsirea locului de tir din Dumbrăvă. 8. Colaudări. 9. Exmisul vicecomitelui pentru prelucrarea ordinii de tir. 10. Cerere pentru primirea în uniunea comunală de aici. 11. Afaceri curente.

Alegeri municipale. La 20 l. c. n. s'au ales în adunarea generală extraordinară a comitatului Bistrița-Năsăud: Ioan Panczél

de vicecomite, Gottfried Kualet de notar-suprem, Gustav Storch și Dr. Emerich Hunyadi de pretori-supremi, I. Dioszeghi și I. Alzner de vicenotari, Dr. Iuliu Werner de asistent orfanal, Gottfried Lani jun. de pretor și Eugen Czernatony de cassar.

O frumoasă surprindere. Citim în „Kronstädter Zeitung“ dela 21 Maiu a. c.: „Fostul redactor al foii locale „Brassó“, dl Iosif Sterényi, cunoscut aci nu prea avantajos pentru el, care preste tot abia dacă a absolvat câteva clase medii, a fost denumit comisar al guvernului la examenul de maturitate al academiei comerciale din loc, după-cum raportează „Brassó“ în unul din numărul sei cei mai noi. Ușor își poate închipui cineva, în ce situație penibilă se află profesorii respectivi, ca specialiști bine pregătiți, față cu un astfel de parvenit. Ce va cugeta tinerimea, care cunoaște foarte bine trecutul acestui domn? Da, trebuie să te botezi și să-ți alegi bărbați influenți de nași și atunci merg toate... în Ungaria. Într-adevăr frumoasă surprisă! La aceste adauge „Gazeta Transilvaniei“ din Brașov: „În adevăr, asemenea bazaconii numai sub stăpânirea adorabilor Jidovilor se pot întâmpla. A fost destul ca un Stern (botezat Sterényi) cu câteva clase medii să mănâscă câțiva timp o codiță bugetară în Brașov, agitând în contra naționalităților nemaghiare, pentru-ca prin protecție să ajungă inspector industrial în Ardeal, să reprezente guvernul în afară la conferența pentru lucrători în Berlin și apoi să-l reprezente în lăuntru la examenele unei academii comerciale, — el se supravegheze, să raporteze și să-și dea părerea, adică să facă cârmă minister critica examenelor la o academie cu profesori diplomați! Suferi-vor profesorii o asemenea umilire“. Mai adaugem și noi, că numitul domn e numit comisar și pentru școalele comerciale din Cluj.

Ducele Filip de Coburg proprietar în comitatul Aradului. „Temesvárer Ztg.“ aduce știrea, că ducele Filip de Coburg va cumpăra moșia lui P. Otlik dela Ittyó în comitatul Aradului.

Sedintă publică. „Societatea de lectură a tinerimii teologice-pedagogice din Caransebeș“ va arăta o sedintă publică Luni a doua di de Rosalii, 21 Maiu (2 Iunie) 1890, în sala comunității de avere. Începutul la 8 ore seara. Oferte marinimoase se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale publică. Program: Motto: „Uniti în cuget“, de A. Sequens, executat de corul societății. 1. „Cuvânt de deschidere“, rostit de președintele societății. 2. „Marșul lui Mihail-Viteazul“, de **, executat de orchestru societății. 3. „Cisla“, de C. Porumbescu, executată de corul societății. 4. „La iocană“, poezie de Al. Vlăduț, declamată de I. Pepa, ped. c. III. 5. „Consolare“, de **, executată de orchestra societății. 6. „Românele în istorie“, disertație de I. Popovici, cl. c. I. 7. „Călăgăria“, de A. Sequens, executată de corul societății. 8. „Doiș“, de Henri, solo de flaut, executat de I. Chișoșan, cl. c. I. 9. „Serenadă“, de Schubert, executată de orchestra societății. 10. „Soldan-Viteazul“, monolog de V. Alexandri, predat de N. Stoichescu, ped. c. III. 11. „Doină doiniță“, de I. Vorochievici, executată de corul societății. 12. „Cuvânt de închidere“, rostit de președintele societății.

Maialul școlii de fete române de aici a avut loc alături, Sâmbătă în 24 n. a. c. Timpul a fost foarte frumos.

O comună neascultătoare se vede a fi comuna Porcesci din comitatul Sibiuului. Locuitorii acestei comune, după-cât aflăm, cu comitetul în frunte, în mai multe rânduri s-au opus aplicării statutului silvanel, care s-a introdus în toate comunele comitatului. Astfel și în zilele trecute au rupt tablele de oprire dintr-o parte de pădure, care mai nainte se folosea spre pășunat, ear' acum este oprită. Autoritatea administrativă, neputând a aduce pe săteni la ascultare, a recuirit miliție, în urma căreia pleacă astăzi o companie din reg. 31 de aici la Porcesci. Sătenii vor avea se poate cheltuielile întreținerii soldaților. E rău destul, că nu s'a aflat cineva dintre cărturarii satului, care se capaciteze pe țărani, că numai lor își fac pagubă și stricăciunea prin această opoziție zadarnică.

Sinucidere. Sublocotenentul de honveți Boér din Murăș-Oșorheiu s'a împușcat cu un revolver aseară într-o grădină de aici, unde venise de sărbătorile Rosaliilor. Causa sinuciderii se șteie a fi amor netericit.

Un hoț de sare ucis. Aflăm, că în Oena-Sibiului a împușcat astăzi-noapte un finanț pe un hoț, pe care l'a prins cu sare furată din magazinurile minelor de acolo. Finanțul a dat glonț hoțului numai după-ace se luptase cu el și era să fie biruit.

Atentat contra unui notar. Notarul P. Mikó din Najdas a fost atacat în apropiere de Goskovicza de nise necunoscuți și greu rănit printr-o împușcătură. Se dă cu socoteala, că făptuitorii sunt oameni din notariatul seu, care sunt foarte agitați contra lui, fiindcă a pedepsit pe mulți cu amende în bani. Cine anume este făptuitorul nu se poate erua. Agitațiunea este atât de mare, încât solgăbirul a recuirit o companie de soldați.

Ucigașii lui Dogály sunt prinși. Tăl-harii, care au călcat, jefuit și omorât pe bér-trânul proprietar Dogály dela Băd-Szent-Mihály, au cădat pe mâine justiției. Ei sunt nise vestiți betyăr-ii, dintre care unul cu numele Sovágo a fost deja de vre-o 15 ori în temniță, ear' altul cu numele Csűrki Molnár Pista numai de curând a eșit din temniță după o pedeapsă de 12 ani.

Sport și marină. Principele Edmund Bathány-Strattmann și contele Wilczek au de gând să întemeieze în Pola un club de yachturi sub numele „ces. și reg. escadră de yachturi“. Scopul acestui club va fi sportul pe mare, cultivarea dragostei pentru viața marină, educarea de matoși harnici, ocuparea și aprovizionarea marinarilor și încurajarea fabricațiunii de vase de război. În ca de război clubul va pune escadră de yachturi la dispozițiunea Maiestății Sale. Astfel acest sport poate deveni, și în timp de pace și în timp de război, foarte folositor. Maiestatea Sa va fi rugat să primească protectoratul asupra clubului.

Înmormântarea generalului Rodich s'a făcut la 23 l. c. în Viena cu cvenita pompă militară. Maiestatea Sa s'a prezentat în persoană la prohodirea din biserică greco-orientală. Mai departe au fost de față: Arhiducul Carol Ludovic, Wilhelm și Rainer, sargele de Curte supreme, ministrii, generalitatea și o deputațiune a regimentului de infanterie Rodich. După prohodire, Maiestatea Sa și Arhiducul și-au exprimat condoleența văduvei și copiilor decedatului.

Regele și regina României la Iași. Știrea despre o apropiată călătorie a regelui și a reginei României la Iași ia din ce în ce mai multă consistență. E vorba, șteie „Românul“, de instalarea tinărului principe moștenitor în a doua capitală a țării.

Primul ordin străin al moștenitorului de tron din România. Cu ocaziunea zilei de 10 Maiu, aniversarea încoronării, se transmite prin fir telegrafic, că principele Ferdinand, moștenitor al României, a fost decorat cu marel cordon al ordinului Salvatorului. Dl Duritti, însărcinatul de atacari al Greciei prelungă guvernul român, a fost însărcinat de a remite în persoană principelui insigniile acestui ordin. Acesta e cel dintău ordin străin ce s'a conferit moștenitorului tronului român.

Sesiunea corpurilor legiuitoare din România va fi prelungită până la sfârșitul lunii. Dacă toate legile, care au fost promise țării, nu vor pute fi votate până la această dată, sesiunea se va mai prelungi încă pentru câteva zile.

Dela granița sârbească. Se telegrafază din Semlin: La 23 Maiu după amezdi au tras gardisti de finance sârbesci focuri asupra pescarilor nostri lângă Barici, nu departe de Obrenova. Pretextul a fost, că pescarii, aflându-se în apele sârbesci, n'au voit să debarce la malul sârbesc, când finanții i-au provocat. Doi pescari sunt răniți, unul mai greu, celalalt mai ușor. Celui dintău probabil va trebui să i-se amputeze amândouă picioarele.

Generalul rusesc Witten, care a luat parte în 1848 la războiul din Ungaria și pentru curajul seu temerar era supranumit Witten-cel-nebun, după-cum se telegrafază lui „Pester Lloyd“ din Wiesbaden, s'a împușcat dăile trecute acolo. Witten era internat acolo într-o casă de sănătate.

Compositorul Saint-Saens, căruia multă vreme i-s'a fost perdut urma, a apărut dăile trecute în Paris. Prietenilor și raportorilor, care l-au întâlnit, a declarat, că disparițiunea lui a fost pricinuită printr-o poftă năinvină de odihnă. Saint-Saens va călători și în iarna viitoare la insula Ceylon.

Nenorocire pe calea ferată. Din Newyork se telegrafază, că un tren de lucrători, care a fost expedit pentru repararea liniei Maine, stricată prin exundare, a cădut lângă Stratford sub un pod, ai cărui stâlpi au fost subminați de apă. Aproape toți lucrătorii s'au înecat.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI“

Budapesta, 26 Maiu n. Ađi-noapte s'a ciocnit la Rákos-Csaba un tren de povară cu cele din urmă trei vagoane ale trenului de persoane plin de excursanți ce a plecat la 9 oare 30 minute dela Gödöllő. După-cum se aude, 1 persoană a fost ucisă, 4 greu rănite și o mulțime ușor rănite. Trenul a sosit la 4 oare dimineața.

Budapesta, 26 Maiu n. După rapoartele autentice, ciocnirea de tren s'a întâmplat la oarele 10 și 25 minute, lovindu-se la Csaba trenul de povară Nr. 149 de trenul omnibus Nr. 119 ce plecase dela Gödöllő. Cele trei vagoane din urmă au fost nimicite. Patru persoane au fost ucise, una greu rănită. Alte vulnerări nu s'au mai ivit aproape nici una. Din norocire în cele trei cupeuri nu erau cu totul decât 9 persoane; celelalte cupeuri erau pline, deoarece-ce mai mult de 400 persoane călătoreau spre Budapesta. Vina cade asupra conducătorului de locomotivă, care în ciuda signalului dat în toată regula, nu a putut aduce trenul să steie. El a fost numai decât suspendat. Primul telegram despre acest accident a sosit la oarele 10 și 55 minute. Trenul de ajutor cu medicii a plecat dela la 11 oare 40 minute. Trenul a sosit în Budapesta la 2 oare 45 minute.

Bibliografie.

„Biserica Ortodoxă Română“. Revistă periodică eclesiastică. Apare în București, Tipografia cărților bisericești, strada Principalele-Unite 34, 1890. Anul al XIV-lea. Nr. 2 pro Maiu. Tabla materiilor: I. Deciziunea sf. sinod. II. Facultatea de teologie. III. Memoriu de starea bisericilor și a parohiilor ortodoxe din jud. Bacău. IV. Autocefalia bisericii române și cestiunea bisericii grecesci dela Sulina.

„Școala Română“. Organ pedagogic, literar și științific al societății corpului didactic din jud. Prahova (România). Apare de două ori pe lună: la 15 și 30, în Ploiesti: Comitetul de redacțiune: Dnii C. Ionescu, Ioan Eliade, I. R. Nisipeanu, M. Vernescu, Zacharia Antinescu. D-nele, Lucreția Negoescu, Smara Gârbea și d-șoara Sevesta Radian. Sumarul: 1. Educația intelectuală, morală și fizică (urmare dela pag. 83), de I. R. Nisipeanu. — 2. Efectele sunetului asupra fințelor vegetoare (urmare dela pag. 87), de S. vas. ta. — 3. Copila și priveghitoarea, fantasie de G. Popescu. — 5. Din domeniul naturii: Vorbesc furnicile? — 6. Școala rurală din punctul de vedere igienic, de G. Ionescu. — 7. Varietăți, de S. vas. ta. — 8. O istorie adevărată, de Ioan P. Eliade. — 9. Ce aduce lenea (basm), de Zamfir P. Mihailu. — 10. Anecdote școlastice, de Z. Antinescu. — 11. Miscări în instrucțiune, — 12. Recreațiune: Enigmă, de S. M. C. — 13. Deslegarea enigmei din Nr. 2, — 14. Posta diarului.

A apărut și se află de vânzare la librăria Sococ: Călătoriile lui Carol XII., regele Svediei, prin Țeara-Românească, conferință ținută de dl Ionescu-Gion la societatea de geografie. Prețul broșurii 50 de bani.

A eșit de sub tipar în tipografia „Românul“ V. C. A. Rosetti Hitrow și Kotzebe, resumat istoric al intrigilor și presiunilor rusesci în Europa dela începutul secolului acestuia până ađi. Autor pseudonimul: Dela Schey. Materia ce cuprinde cartea: 1. Introducțiunea. — 2. Kotzebe. — 3. Intrigile rusesci în România și Sărbia. — 4. Eteria greacă. — 5. Regulamentul organic și dictatura lui Richmann. — 6. Mișcarea contra protectoratului rusesc. — 7. Preliminările războiului. — 8. Cine e ingrat. — 9. Hitrow. — 10. Conclusiuni.

De vânzare la toate librăriile din România. — Prețul 1 leu.

Librăria Sococ & Comp. anunță aparițiunea Aforismelor asupra înțelepciunii în viață de A. Schopenhauer, trad. de Titu Maiorescu. Un volum în 8 de 448 pag. ediție de lux. Prețul 4 lei.

Se poate procura prin toate librăriile din România și prin librăria Sococ & Comp. la București, trimițându-se prețul inclusiv portal de lei 4 bani 60 prin mandat postal.

A apărut de sub tipar: Învățământul primar din România de I. Gh. Tufescu, institutor din Iași.

Tipografia Gheorghiu, Iași. Prețul 1 leu 50 bani.

A apărut de sub presă și se află de vânzare la principalele librării din România Studii critice de Ioan Gherea (Const. Dobrogean).

A se adresa în București la librăria editoare Ig. Haimann, calea Victoriei Nr. 70.

LOTERIE.

Tragerea din 24 Maiu st. n.

Timisoara: 73 3 30 66 65.
Viena: 5 7 62 32 24.

Călimdarul zilei.

15/27 Maiu 1890.

Italian: Pachomie.
Gregorian: Lucian.
Soarele: răsare 4.11, apune 7.41

Buletin meteorologic.

Sibiul, 24 Maiu 6 oare dimineața.				
Presiunea atmosferică în mm. (medial lunar 764.4)	Diferența din preajmă	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
723.4	-2.5	+12.8	+25.1 +10.0	80

Din țeară, 23 Maiu, 7 oare dimineața

Stațiunile:	Presiun. atmosferică în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția și tăria
Budapesta	763	+18.0	SV 1
Sătmăre	762	+18.5	V 3
Cluj	765	+12.4	V 1
Orșova	762	+15.7	S 1
Timișoara	764	+13.6	S 1
Arad	762	+18.7	V 1
Panciova	761	+17.6	V 1

Economic.

Raporturile noastre vamale cu România. Camera comercială și industrială din Cluj, în raportul seu pe anul acesta și totodată pe alți patru ani trecuți, se ocupă între altele cu războiul vamal existent încă între România și monarhia noastră și cu pagubele economice ale aceluia și șteie între altele, că nu se poate privi de un efect al slăbiciunii, dacă aproape unanim exprimă acea dorință, ca cât de în curând să se încheie o convenție comercială și vamală reciprocă cu România. Războiul vamal, se șteie mai departe în raport, ce durează de patru ani încoace a cauzat ambelor părți rane serioase, și dacă conducătorii direcți ai intereselor economice aici și acolo s'ar pute provoca, fără îndoială s'ar manifesta, că acum a fost destul acest război nenatural, pe care îl poartă între sine două state învecinate, între care de secolii încoace au existat cele mai strinse legături economice, care nu se pot jertfi nici politicii economice șoviniste, nici celei naționale exagerate, și nici nu e consult, pentru-că e în detrimentul ambelor părți.

Starea sămănturilor în Ungaria. După rapoartele incurse la ministerul de agricultură în timpul dela 13 până la 19 Maiu n., în unele părți ale țării au fost furtuni, rupturi de nori și grindină, care au răcit foarte tare temperatura. Efectele stricăcioase ale multelor ploii se arată pe multe locuri; sămănturile s'au culcat și în cele mai dese se arată rugină. Sămănturile de primăvară se desvoaltă bine. Acestora nu li-a stricat ploaia așa mult ca celor de toamnă. Pentru sămănturile de toamnă a fost suficiență ploaia, ba în unele părți a fost prea multă ploaie. Căldura ar fi foarte de lipsă, fiindcă grăul și orzul au dat în paiu și ovăsel e înflorit. Rapița se coace și s'ar pute deja tăia între Tisa și Murăș, precum și în comitatul Timiș și Torontal. Între cerealele grânele sunt foarte bune. Din arealul cultivat de 5-2 mil. jugere catastr. sunt numai 0-32 procente sub mediocritate, precând 30-13 proc. mediocre și 69-54 proc. preste mediocritate. Dacă timpul va fi favorabil, e de sperat atât calitativ, cât și cantitativ o recoltă foarte bună. Să e a r a stă foarte bine. Din arealul cultivat de circa 2-2 mil. jugere catastr. sunt 2-63 proc. sub mediocritate, 54-54 proc. mediocre și 42-8 proc. preste mediocritate. Orzul de primăvară e bun, pe alocurea însă e slab. Arealul sămănat cu orz e circa de 1-82 mil. jugere catastr.; din care 2-87 proc. sunt sub mediocritate, 58-53 proc. mediocre și 38-6 procente preste mediocritate. Ovăsul în general se poate indica ca mediocru bun. Din arealul cultivat de 1-83 jugere catastr. sunt numai 4-46 proc. sub mediocritate, 64-69 proc. mediocre și 30-65 proc. preste mediocritate. Rapița promite o recoltă mediocră. Porumbul stă multumitor, deasemenea legumile de grădină și păș-tăioasele. Cănepa, inul și tutunul se desvoaltă foarte multumitor. Vița de vie acolo, unde nu s'a ivit filoxeră sau Peronosporaviticola, e mediocră bună. Poame vor fi puține.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 10-11 Maiu v. 1890.

E. Cahen lui Schmirer, porumb 3900 hect., 6-10 lei. Cațica lui Schmirer, porumb 2350 hect., 6-45 lei. T. Dimitriadu lui L. Mendl, porumb 3500 hect., 6-05 lei. T. Dimitriadu lui L. Mendl, porumb 2200 hect., 6-40 lei. Curvisiano lui L. Mendl, porumb 4000 hect., 6-— lei. Marghiloman lui Petricioni, porumb roșu 7700 hect., 7-40 lei. Negroponte lui Schmirer, porumb roșu 1950 hect., 6-65 lei. Blumen lui Schmirer, porumb 1000 hect., 6-15 lei. Eisenstein lui Schmirer, porumb 1150 hect., 6-25 lei. Sassu lui Schmirer, porumb 1600 hect., 6-10 lei. Lombardo lui Carnevalli, porumb roșu 5100 hect., 7-65 lei. Cațica lui Erling, grău bulg. 1450 hect., 11-25 lei. Evloghio lui Politti, grău 3400 hect., 11-77 1/2 lei. Evloghio lui Politti, grău 1770 hect., 11-30 lei. Emberico lui Carnevalli, grău 3700 hect., 12-30 lei. Emberico lui Carnevalli, grău 7150 hect., 12-15 lei. Cucelisi lui Pappudoff, grău 3100 hect., 12-50 lei.

Prețul mărfurilor.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 23 Maiu n. s'au notat: unguresci bérării grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2 cr., ușor 42.— cr., până 45 1/2 cr., românești, de Bakony grei 43.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sârbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., igrășați cu hăgindă — cr., până — cr., per 4 1/2 cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 23 Maiu 1890.

Mărfuri	Cantitatea per sac	Prețul per 100 chilogr.		Cantitatea per sac	Prețul per 100 chilogr.	
		dela	până		dela	până
Grău						
Bănățenească nouă	74	—	—	79	—	—
Grău dela Tisa	78	8.30	8.40	79	8.40	8.45
Grău dela Pesta	78	8.25	8.35	79	8.35	8.40
Grău de Alba-regală	78	8.30	8.40	79	8.40	8.45
Grău de Bácska	78	8.30	8.40	79	—	—
Unguresce de Nord	74	—	—	75	—	—
Stănișor, vechi ori nouă						
Săcară						
Orz						
Nutreț de vinars de bere	60—62	6.90	7.20			
Ovăș	62—64	7.60				
Cucuruz (porumb)	64—66	8.25				
bănaț, de alt soi	39—41	7.80	8.10			
Meiu Hrișcă	75	5.10	5.15			
	73	5.—	5.05			
	—	5.50	5.75			
Grău						
Cucuruz						
Ovăș						
de primă de toam.	7.51	7.53				
Main-lun. Iul. Aug. de primă de toam.	5.07	5.15				
	5.86	5.88				
Produse diverse						
Sem. de trif.						
Lucernă ungurească	50.—	52.—				
franceză	—	—				
italiană	—	—				
roșie rafinată	28.—	32.—				
Olen de rap. Olen de in Uns. de pore	44.50	45.—				
Sălină	58.—	58.50				
Său	42.50	48.50				
Prune	60.—	51.—				
Licitar	35.—	36.—				
Nuci	20.—	21.—				
Gogoși	—	—				
Miere	—	—				
Ceară	—	—				
Spirt	124.—	125.—				
	12.25	12.50				
	14.75	15.25				

Cursul pieței din Sibiu.

Din 24 Maiu st. n. 1890.
Hărte-monetă română Cump. 9.80 vând. 9.85
Lire turcești „ 10.80 „ 10.85
Imperiali „ 9.55 „ 9.60
Ruble rusești „ 1.30 „ 1.35

Bursa de Budapesta.

Din 23 Maiu st. n. 1890.
Renta de anr ung. 6% 103.70
„ „ 4% 103.70
„ „ 5% 99.70
Împrumutul căilor ferate ung. 117—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 96.20
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 113.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 89.15
Bonuri rurale ung. 89.10
„ cu cl. de sortare 104—
„ bănațene-timigene 99—
„ cu cl. de sortare 95.20
„ transilvane 137.75
„ croato-slavone 126.75
Despăgubire pentru dițma ung. de vin 89.25
Obligațiunile desp. regalilor 89.25
Împrumut cu premiu ung. 116.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 144—
Renta de hărte austriacă 962—
„ argint austriacă 843.50
„ aur austriacă 302.20
„ de credit ung. 102.—
Scrișuri fonciare ale institut. de cred. și economi „Albina“ 5.55
Argintul 9.36
Galbeni împărătești 57.65
Napoleon-d'ori 117.50
Mărci 100 imp. germane
Londra 10 Livres sterlingi

Bursa de Viena.

Din 23 Maiu st. n. 1890.
Renta de anr ung. 6% 103.70
„ „ 4% 103.70
„ „ 5% 99.70
Împrumutul căilor ferate ung. 117—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 96.20
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 113.40
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 89.10
Bonuri rurale ung. 89.10
„ cu cl. de sortare 104—
„ bănațene-timigene 99—
„ cu cl. de sortare 95.20
„ transilvane 137.75
„ croato-slavone 126.75
Despăgubire pentru dițma ung. de vin 89.25
Obligațiunile desp. regalilor 89.25
Împrumut cu premiu ung. 116.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 144—
Renta de

Institut tipografic în Sibiu.

DICTIONAR

român-germân și germân-român

Sab. Pop. Barcianu,
odin. paroch gr.-or. în Răsărit, asesor consistorial etc.
Revidat și completat de

Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.
704 pagini.

— Prețul fl. 2.50 = 6 lei, 50 bani. —

Partea II. Germână-română.
1152 pagini.

— Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei. —

Depou general pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

INSTITUTUL TIPOGRAFIC din SIBIU

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresce

cărți de tot felul,

anunțuri de căsătorie, anunțuri funebre,

placate, bilete de vizită,

conturi și blanchete de tot soiul.

— Prețurile moderate. —

Deasemenea institutul primesc în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povesti, snoave, poezii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datine, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția institutului.

Articulul de lege XXI. din anul 1886

DESPRE JURISDICȚIUNI,

și articulul de lege XXIII. din anul 1886

Despre procedura disciplinară.

Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Articulul de lege XXII. din anul 1886

DESPRE COMUNE.

Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 28.506/VI. b.

ORDONANȚE MINISTERIALE

pentru introducerea legii comunale

(Articulul XXII. din 1886). Prețul 12 cr. v. a.

BIBLIOTECA POPORALĂ A „TRIBUNEI”.

Nr. 1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.

Nr. 2. **Fata Stolerului,** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Nr. 4. **Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 5. **Păcală și Tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.

Nr. 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.

Nr. 7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 8. **Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Vicu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.

Nr. 9. **Flica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.

Nr. 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.

Nr. 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 12. **Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 13. **Blăstem de mamă.** Legenda populară din giurul Nășudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 14. **Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarňík. Un exemplar 60 cr. sau 1 leu 20 bani.

Nr. 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 17. **Pe pământul Turcului.** De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 19. **Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 20. **Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Nr. 21. **Prietenul meu Vntură-Tea.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Nr. 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Nr. 24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.

Nr. 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.

Nr. 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.

Nr. 28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 29. **Sgarciul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

Nr. 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 31. **Nuscul-impărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 32. **Dina-impărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.

Nr. 42. **Croitorul și cei trei ficiori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.

Nr. 43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

Nr. 44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbișoniu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.

Nr. 45. **Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte. De Alexandru Parodi. Traducere de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

„TRIBUNA”

Apare în fiecare zi de lucru.

ABONAMENTELE.

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr.; $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.; $\frac{1}{2}$ an 5 fl.; 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr.; $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.; $\frac{1}{2}$ an 7 fl.; 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci; $\frac{1}{2}$ an 20 franci; 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE.

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

REDAȚIA: Str. Iernii 11. — ADMINISTRAȚIA: Str. Cîsnădiei 3.

Se prenumără și la poște și la librării.

În București

primesc abonamente D. C. Pascu, Strada Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Cărți pentru agricultori.

În editura „Institutului tipografic” a apărut:

Ținerea vitelor

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române agricole”. Opșorul conține dezvoltarea principiilor fundamentale ale Ținerii vitelor.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Dela același autor:

Trifoiul.

Un îndreptar pentru toți aceia, care samănă și cultivă trifoaie. După ce se arată foloasele trifoiului, se dă povești, unde și cum se samănă trifoiul, când și cum se cosesc și cum se uscă trifoiul.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Ambele broșuri sunt scrise în limba populară și au un tipar limpede pe hârtie bună.

Tipărituri pentru primării comunale:

1. Certificate pentru pasaporturi 1 conț. (à 25 coale) 40 cr.
2. Inventare 1 conț. (à 25 coale) 40 "
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț. (à 25 coale) 50 "
4. Consemnări sumariice despre dări (sommás kimutatás) 1 conț. (à 25 coale) 40 "
5. Protocoale de zălogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț. (à 25 coale) 50 "
6. Citațiuni pentru primării comunale 1 conț. (à 25 coale) 50 "
7. Hagyatéki kimutatás 1 conț. (à 25 coale) 60 "
8. Filera de îmanuare 1 conț. (à 25 coale) 44 "
9. Protocol de pertractare 1 conț. (à 25 coale) 44 "
10. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț. (à 25 coale) 50 "
11. Testimonii pentru școalele populare una sută 80 "
12. Testimonii de școală 1 conț. (à 25 coale) 40 "

Antistiile comunale sînt rugate a ne onora cu comande numeroase.

1. Cartea principală de comput (10 coale) 25 cr.
2. Kötelezvény " " 20 "
3. Hivatalos bizonyítvány " " 20 "
4. Conspect despre suma trimisă vicecomitelui comitatens " " 20 "
5. Raport despre banii, care se subștern vicecomitelui comitatens " " 20 "
6. Schulversäumnissausweis " " 20 "
7. Conspect despre datorita contribuțiunii și solvirea ei " " 20 "
8. Adásvevési szerződés " " 20 "
9. Honved-Veränderungsausweis " " 20 "
10. Tartozkodási változási kimutatás " " 20 "
11. Protocol de exhibite (gestiune) " " 25 "

ARGHIR și ELENA

Istoria

preafurmului ficior de craiu și a preafurmoasei fete măiestre cu părul de aur.

Adecă:

o închipuire, prin care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

LEONAT și DOROFATA.

Dialog

între bețivul din Longobarda și muierea lui.

— În versuri. —

14 cr. sau 30 bani exemplarul.